Leis Municipais

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cordeiro

Poder Legislativo
LEI N.º 1492, DE Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 12 de abril de 2010.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE
AFIXAÇÃ O NAS ACADEMIAS DE
GINASTICA, NOS CENTROS ESPORTIVOS E
ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS DE
NUTRIÇÃO ESPORTIVA DE PRODUTOS
CORRELATOS A ATIVIDADE FÍSICA DE
CARTAZES COM ADVERTÊNCIAS SOBRE AS
CONSEQUÊNCIAS DO USO DE
ANABOLIZANTES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, por seus
representantes legais, aprovou a seguinte:

Art. 1° - Ficam as academias de ginástica, os centros esportivos e estabelecimentos comerciais de
"nutrição esportiva" e produtos correlatos à atividade física em funcionamento no Município de
Cordeiro, obrigados a fixarem em local visível de suas dependências, cartazes contendo advertência
sobre as conseqüências do uso de anabolizantes.

Parágrafo Único - O cartaz deve conter os dizeres: O uso de anabolizantes prejudica o sistema
cardiovascular, causa lesões nos rins e fígado, degrada a atividade cerebral, aumenta o risco de câncer e
pode provocar dependência.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Saúde, incluirá nas campanhas de combate ao uso de drogas, a
divulgação sobre os prejuízos à saúde que os anabolizantes podem causar.

Art. 3º - Os estabelecimentos a que se refere o Art. Io terão o prazo de noventa dias contados da data da
publicação desta lei para se adequarem às suas disposições.

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, Sala das Sessões Juscelino Kubitschek, 12 de abril de 2010.

Maria Helena Coelho Pinto
Presidente da Câmara

Autoria: Vereador Autor: Luciano Ramos Pinto

Página 2 de 2

26/09/2011http://www.cmcordeiro.rj.gov.br/legislacao_individual.php?classificacao=LEI&ano=2010&numlei=1492